Дело № 5-30-444/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 октября 2020 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Кулякина Николая Викторовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> около < > часов < > минут в квартале < > выделе < > Пристепного участкового лесничества, вблизи <адрес>, должностным лицом - участковым лесничим Пристепного участкового лесничества <Ч.В.А.>, был выявлен Кулякин Н.В. который осуществлял движение по лесному массиву на мотоцикле KAYO K1 белого-синего цвета, без государственного регистрационного знака, в условиях ограничения посещения граждан леса и въезда в них транспортных средств в особый противопожарный режим на территории Республики Крым. После остановки мотоцикла, находящийся за рулем мотоцикла  гражданин представился Кулякиным Н.В.

При составлении акта планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка гражданин Кулякин Н.В. запустил двигатель мотоцикла и с ускорением начал двигаться по лесному массиву, жестом руки и речи участковый лесничий потребовал гр. Кулякина Н.В. совершить остановку, на его законные требования об остановке транспортного средства гр. Кулякин Н.В. не отреагировал и скрылся в неизвестном  направлении.

Таким образом Кулякин Н.В. не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица – участкового лесничего Пристепного участкового лесничества об остановке транспортного средства.
Кулякин Н.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ предусмотрена за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

В соответствии с требованиями статьи 96 Лесного кодекса Российской Федерации федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана) может осуществляться государственными учреждениями, подведомственными органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии с частью 1 статьи 83 настоящего Кодекса, или государственными учреждениями, подведомственными органам государственной власти Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии с частью 2 статьи 83 настоящего Кодекса.

Должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в части 2.1 настоящей статьи, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов; осуществлять патрулирование лесов в соответствии с нормативами, установленными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; проверять у граждан документы, подтверждающие право осуществлять использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение; пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных настоящим Кодексом документов; осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание;  осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях;  задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы.
Виновность Кулякин Н.В., в совершении административного правонарушения, помимо признания своей вины, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Кулякиным Н.В., административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ (л.д.1-2); актом планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.3); план-схемой к акту планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.4); фототаблицей к акту планового (рейдового) осмотра, обследования лесного участка № < > от <дата> (л.д.5-7); письменными рапортами сотрудников ГКУ РК «ЮВОЛ» <Б.А.А.>, <Ч.В.А.>, <В.М.Д.> от <дата> (л.д.8-10); копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району <дата> (л.д.16); видеозаписью, воспроизведенной в судебном заседании на стационарном компьютере, на которой зафиксировано движение Кулякина Н.В. на мотоцикле KAYO K1 белого-синего цвета, без государственного регистрационного знака.
Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено,  права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Кейта Р., в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Кулякина Н.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кулякина Н.В., является - его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить ему наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ч.1 ст.19.4 КоАП РФ и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Кулякина Николая Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: